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ВВЕДЕНИЕ
В связи с ростом пользователей цифровыми банками (интернет и мобильными),

возникает больше потребности в развитии средств для управления личными финансами, в

частности, на рынке мобильного банкинга – усовершенствование мобильных приложений

банков. Удобство использования мобильным приложением становится критически важным

фактором в связи с тем, что более 80% клиентов выделяют значимость наличия

функционального мобильного приложения при выборе банка1.

В России, согласно исследованию Mobile Banking Rank2, банки фокусируются на

удобстве пользованием мобильными приложениями, однако, судя по рейтингу не всем

банкам удается внедрить лучшие практики и усовершенствовать удобство. Например,

Тинькофф Банк уступил место лидера в 2021 году, так как у конкурентам удалось заметно

улучшить потребительский опыт за счет нововведений и функций.

В рамках разных сегментов, даже внутри одного сегмента физических лиц,

существует разная потребность в услугах. Клиенты могут иметь разные предпочтения в

интерфейсе в зависимости от задач, которые решают, как например, обычные ежедневные

задачи по проверке баланса или более продвинутые, требующие большой набор функций.

Также, пользователи имеют разный опыт использования мобильных банковских

приложений – неопытным пользователям важна интуитивность и максимальная понятность

в использовании. Для клиентов, которые обеспокоены безопасностью и

конфиденциальностью, важна в первую очередь защита приложения и личной информации.

В каждом сегменте отдельный элемент интерфейса приложения по-разному

воспринимается клиентами в различных сегментах – клиентам, которые пользуются

приложением только для базовых задач, не будет важно иметь доступ к большему

количеству функций на главном экране, в то время как для других это может стать

критическим фактором. Прежде чем вводить изменения для улучшения пользовательского

опыта в мобильном банке компании необходимо понять, что именно приведет к улучшению

– что будет важным для самого клиента. Для решения этой задачи компаниям важно

понимать, какие факторы формируют ПО и насколько они важны для разных сегментов

пользователей.

Целью данной работы является выявление и оценка важности факторов

формирования пользовательского опыта на российском рынке мобильного банкинга.

1 ТАСС, Порядка 67% опрошенных россиян обращают внимание на количество офисов при выборе

банка [Электронный ресурс] – URL: https://tass.ru/ekonomika/16534489
2 Markswebb, Mobile Banking Rank 2021 [Электронный ресурс] – URL:

https://www.markswebb.ru/report/mobile-banking-rank-2021/#anchor-about
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Работа выполнена в формате эмпирического исследования. Для достижения цели были

определены следующие задачи данной работы:

1) Проведение сравнительного анализа подходов к определению

пользовательского опыта и связанных понятий.

2) Выявление подходов к управлению пользовательским опытом и основных

факторов его формирования на рынке мобильного банкинга в России.

3) Разработка концептуальной модели, описывающей механизмы влияния разных

факторов на пользовательский опыт для разных сегментов клиентов.

4) Тестирование концептуальной модели на основании онлайн-опроса российских

пользователей услуг мобильного банкинга.

5) Разработка рекомендаций по управлению пользовательским опытом для

российских банков.

Результатом работы станет перечень факторов, которые формируют

пользовательский опыт клиентов мобильного банка, а также рекомендации для российских

банков по внедрению изменений в приложения мобильного банкинга для улучшения

пользовательского опыта клиентов.

Для разработки концептуальной модели в работе будет проведен анализ литературы,

чтобы определиться с основными терминами (Глава 1). Также, в данной части работы

проведен анализ существующих исследований для выявления вариантов возможных

факторов формирования опыта. В Главе 2 рассмотрены конкретные практики на рынке

мобильного банкинга, а также проведено качественное исследование – модерируемое

юзабилити-тестирование с использованием техники think aloud для выявления не только

факторов приложения на практики, но и глубокого понимания, как воспринимают клиенты

отдельные решения в приложении. По итогам первых двух глав построена концептуальная

модель, помогающая понять, как формируется пользовательский опыт, а также какое

влияние он оказывает на лояльность клиентов для повышения эффективности работы

компаний. Глава 3 описывает ход проведения количественного исследования – онлайн-

опроса с целью выявления влияния факторов через мнение респондентов касательно их

использования мобильного банка.

В данной работе использованы различные источники информации в том числе

исследования из баз данных, аналитические исследования и отчеты по рынку, отчеты

компаний, а также статьи из газет и журналов. Подобная подборка источников позволяет

охватить не только теоретическую основу вопросу, но и в полной мере проанализировать

текущее состояние компаний на рынке, и как они управляют пользовательским опытом.
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ГЛАВА 1. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬСКИЙ ОПЫТ: ПОНЯТИЕ И ЗНАЧЕНИЕ

ДЛЯ БИЗНЕСА

1.1 Подходы к определению пользовательского опыта

Понятие пользовательского опыта (user experience) является широким и включается

в себя группу факторов, которые описывают весь опыт человека во время использования

того или иного цифрового продукта. Термин пользовательского опыта приведен в ISO 9241-

210:2010 и в Национальном стандарте Российской Федерации как впечатления

пользователя, возникающие в результате использования и/или предстоящего

использования продукции, системы или услуги. Пользовательский опыт описывает не

только процесс поиска информации и само взаимодействие с интерфейсом продуктам, а

также мысли и чувства, которые возникают во время выполнения задачи и впечатления,

которые в итоге получает пользователь после полного взаимодействия с продуктом и

получения необходимой информации3.

При рассмотрении понятия пользовательского опыта важным аспектом в первую

очередь является точное удовлетворение потребностей клиента. Пользовательский опыт

определяет, насколько продукт или услуга попадает в его ценности и позволяет ему

добиться той цели, ради которой он начинает использование. Второстепенными аспектами

после удовлетворения потребности клиента являются простота и уже дизайн самой

системы, что позволяет клиенту быстро и удобно пользоваться продуктом.

В общем понимании пользовательский опыт захватывает все аспекты

взаимодействия пользователя с компанией, ее сервисами и продуктами4. Таким образом,

понятие пользовательского опыта довольно обширно и включает все себя весь процесс

взаимодействия пользователи и чувства, которые возникают в этом процессе.

В литературе термин пользовательского опыта рассматривается как комплексное

понятие, которое состоит из различных составляющих. ПО включает в себя не только

традиционные качества, такие как надежность, функциональность или удобство

использования, но и концепции визуального или промышленного дизайна, психологии или

маркетинговых исследований5. Так, понятие пользовательского опыта захватывает не

только технические качества продукта, которые могут быть легко численно измеримы, но

3 Синчурина М. Г. Дифференциация понятий «пользовательский интерфейс» (UI) и

«пользовательский опыт» (UX) / Синчурина М. Г., Шипицына Н. В //Коммуникационные технологии:
социально-экономические и информационные аспекты. – 2019. – С. 203-205.

4 Nielsen Group, The Definition of User Experience (UX) [Электронный ресурс] – URL:
https://www.nngroup.com/articles/definition-user-experience/

5 Jetter C. A simplified model of user experience for practical application / Jetter C., Gerken J. //NordiCHI
2006, Oslo: The 2nd COST294-MAUSE International Open Workshop" User eXperience-Towards a unified view".
– 2007. – С. 106-111.
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также и визуальную составляющую, которая оценивается больше с точки зрения

эмоционального и эстетического восприятия. Маркетинг в определении пользовательского

опыта крайне важен для определения потребностей и ценностей клиента, чтобы определить

ключевые факторы, которые могут повлиять на удовлетворенность продуктом при

использовании. В некоторых статьях встречается определение с акцентом именно на

чувства пользователя по отношению к продукту во время взаимодействия6. Зачастую при

определении понятия пользовательского опыта включается сам продукт и его

характеристики, а также гедонистические факторы (внутреннее состояние человека) и

контекст взаимодействия с продуктом7.

Помимо этого, в литературе разными авторами выделяются элементы

пользовательского опыта, которые помогают его оценить и рассмотреть в ходе

взаимодействия человека с продуктом. Для оценки часто рассматриваются

гедонистические и прагматический атрибуты продукта, которые в свою очередь помогают

достичь целей двух уровней: do-goals и be-goals. Do-goals – это цели, которые связаны

больше с конкретными действиями и желаниями (прагматические цели), которые может

удовлетворить цифровой продукт, be-goals в свою очередь говорят об основе этих желаний,

как оно возникло, из-за каких чувств (гедонистические цели). Также, в исследованиях были

определены составляющие UX («элементы UX») и дочерние атрибуты элементов UX

(«подэлементы»). В этом исследовании для оценки UX использовались 22 параметра. Тремя

основными элементами для оценки пользовательского опыта являлись: юзабилити

(простота использования), влияние (привлекательность внешних характеристик), ценность

для пользователя (конкретная ценность продукта для человека)8.

Таким образом, на основе предыдущих исследований можно сделать вывод, что в


[…]


использования.

H11: Чем выше длительность использования мобильного банка, тем выше

удовольствие от использования.

H12: Чем выше длительность использования мобильного банка, тем выше

эффективность использования.

H13: Чем выше осведомленность о возможностях приложения мобильного банка,

тем выше удобство использования.

H14: Чем выше осведомленность о возможностях приложения мобильного банка,

тем выше удовольствие от использования.

H15: Чем выше осведомленность о возможностях приложения мобильного банка,

тем выше эффективность использования.

Фактор осведомленности был отнесен к модераторам. Модерация – это зависимость

связи между двумя переменными от третьей переменной. В ходе качественного

исследования было выявлено, что в большинстве случаев чем дольше и чаще клиент

пользуется мобильным банков, тем больше воспринимается функциональность как

повышенная эффективность – когда клиент уже знаком с приложением и знает, что делать,

он знает, как работает функционал и как повысит успешность выполнения операций.

Разработана двенадцатая (H12) гипотеза:

H16: По мере повышения осведомленности о возможностях приложения

повышается эффект влияния функциональности на эффективность пользователя.

Большое количество исследований на тему пользовательского опыта продукта было

посвящено его влиянию на поведение потребителей, как например, удовлетворенность,

намерение продолжать использовать, а также доказана прямая взаимосвязь, в следствие

чего почти все банки сейчас занимаются разработкой лучшего опыта в мобильном банке. В

связи с этим основа модели является именно наблюдаемое влияние пользовательского

опыта (его элементов, определенных в Главе 1) на удовлетворенность. Результатом

является исследование влияние на лояльность, так как было отмечено ранее,

первостепенная задача банков является именно сохранение и удержание клиентов. Таким

образом, были сформулированы следующие гипотезы (H14, H15, H16, H17):

H17: Чем выше удобство мобильного банка, тем выше лояльность клиента
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H18: Чем выше удовольствие от использования мобильного банка, тем выше

удовлетворенность клиента

H19: Чем выше эффективность использования мобильного банка, тем выше

удовлетворенность клиента

H20: Чем выше удовлетворенность клиента мобильного банка, тем выше

лояльность клиента

Выявление основных факторов формирования пользовательского опыта и

формулировка гипотез позволяет построить концептуальную модель для количественного

исследования.

2.2.4 Концептуальная модель

Сформулированные выше гипотезы обобщены в концептуальной модели, которая

является основой для дальнейшего количественного исследования по выявлению основных

факторов, формирующих пользовательский опыт (Рис. 7).

Рис. 7 Концептуальная модель формирования ПО на российском рынке моб

банкинга

Представленная концептуальная модель формирования пользовательского опыта

была построена на основе исследований, анализа рынка и текущих действий игроков, а

также качественном исследовании с тестированием банков респондентами. В модель были

включены как факторы, определяющие характеристику самого приложения, так и контекст

пользователя. Решающим результатом является вопрос влияния на лояльность, на основе

которого будут построены рекомендации для компаний на рынке мобильного банкинга.
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2.3 Выводы

Во второй главе работы проведен анализ ситуации на рынке мобильного банкинга, а

также качественное исследование среди респондентов – клиентов разных возрастных

групп. Глава 1 раскрыла основу формирования пользовательского опыта, то, какие

характеристики могут быть основными и влиять на элементы опыта – характеристики

приложения и пользователя. По итогам изучения компаний, их приложений и UX-

тестирования клиентов была получена необходимая информация, которая позволила

глубже изучить проблему и выявить основные драйверы пользовательского опыта

мобильных банковских приложений в рамках двух групп характеристик и построить

концептуальную модель.

Таким образом, были выявлены характеристики приложения – полнота информации,

доступность, безопасность, визуальная простота, скорость выполнения операций и

функциональность, и характеристики пользователя – длительность использования,

осведомленность о возможностях приложения. Далее в Главе 3 модель будет

протестирована в количественном исследовании для проверки гипотез и составления

рекомендаций по повышению лояльности пользователей для компаний на рынке

мобильного банкинга.
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ГЛАВА 3. ЭМПИРИЧЕСКОЕ ТЕСТИРОВАНИЕ МОДЕЛИ

ФОРМИРОВАНИЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬСКОГО ОПЫТА НА

РОССИЙСКОМ РЫНКЕ МОБИЛЬНОГО БАНКИНГА

3.1 Методология тестирования модели

3.1.1 Определение выборки онлайн-опроса

Тестирование концептуальной модели производится с помощью онлайн-опроса.

Данный метод исследования позволяет собрать ответы с большего числа подходящих

респондентов, а также включить нужные вопросы для проверки гипотез концептуальной

модели. Опрос был распространен посредствам личного обращения к знакомым и коллегам,

через сеть Интернет и различные социальные сети для коммуникации с потенциальными

респондентами – пользователями мобильного банковского приложения.

Перед построением и запуском онлайн-опроса необходимо определить выборку из

генеральной совокупности. Генеральная совокупность в данном исследовании

определяется общим количеством клиентов мобильных банковских приложений, что

составляет 89,6 млн человек, согласно отчету Go Banking. В соответствии с набранным

числом респондентов будет определен процент погрешности, доверительный интервал –

показатель, позволяющий определить, насколько отклоняются значения фактических

результатов опроса. Среди параметров респондентов, которые наиболее важны для

репрезентативности выборки были выделены пол и возраст. При наборе респондентов

результаты будут стремиться к распределению по полу в отношении 50% мужчин и 50%

женщин, как приближенное к официальной статистике населения, Росстата. Касательно

возраста, ранее были рассчитаны приблизительные доли пользователей в разных

возрастных группах, а именно 18-24 года – 13%, 25-34 года – 27%, 35-44 года – 28%, 45-59

года – 23%, 60 лет и старше 9%. Подбор респондентов будет стремиться к этому

соотношению для наиболее точных результатов среди клиентов мобильного банковского
