ОТЗЫВ
на работу студента/ки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Велитченко Ольга Евгеньевна

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Факторы формирования пользовательского опыта на российском рынке мобильного

банкинга»

Проявление студентом

самостоятельности и инициативы

при работе над ВКР

Студент проявил самостоятельность при формулировке

исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при

активном консультировании с научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с

научным руководителем:
Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы над

ВКР:
Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность предоставления

окончательного варианта текста

ВКР научному руководителю:

Накануне дня защиты ВКР

На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard

В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели ВКР,

сформулированной во Введении:
Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания ВКР

требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления текста

ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии:

Качественная и детальная работа, которая опирается на комплексное исследование

рыночных практик, академические исследования, интервью и онлайн-опрос,

проведенные автором. Результаты обладают практической ценностью для бизнеса при

работе с пользовательским опытом на рынке мобильного банкинга.

Общий вывод: работа студента/ки Велитченко Ольга Евгеньевна соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:

Смирнова Мария Михайловна

К.э.н., доцент кафедры маркетинга

Заведующий кафедрой маркетинга

Дата: 04.06.2023